
 

SESSA

CILENTO

STELLA

CILENTO

Leonardo   da Vinci

 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° Grado 

“Leonardo DA VINCI” - Autonomia 158 – Omignano - Gioi 

Via Nazionale, snc 84060 Omignano Scalo (SA) – Tel. 0974/64009 

E-mail saic866002@istruzione.it; www.icomignano.gov.it C.F. 90009630659; saic866002@pec.istruzione.it 

 

All’Albo   

Agli Atti  

 Al Sito web 

   

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI ACCORDO DI PARTNERARIATO PER LO 
SVOLGIMENTO del progetto “DeSidera o della mancanza delle stelle” nell’ambito del 
finanziamento Visioni fuori Luogo “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione” emanato dal MIM e MIC e destinato a istituzioni 
scolastiche, singole o organizzate in rete, per la realizzazione di progetti di promozione e 
sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine. 

Vista la graduatoria dell’Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo – secondaria di I e II grado” in cui il 
progetto “DeSidera o della mancanza delle stelle” presentato dall’istituto è stato approvato con 
contributo finanziario pari a euro 80.784,50; 
Considerato che l’IC “Omignano-Gioi” di Omignano (SA) non ha in organico esperti interni con 
competenze adeguate per lo svolgimento del suddetto progetto;  

 Considerata la necessità, al fine di avviare il Progetto in collaborazione con expertise del settore 
non presente nell’organico della scuola, di individuare un partner esterno del Terzo Settore con 
esperienza pluriennale documentata nel campo dell’educazione delle nuove generazioni all’arte 
cinematografica con il quale stipulare un Accordo di Partenariato; 

Vista la determina del Dirigente Scolastico n.  Prot. 6424 VI-2 del 26/11/2024; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

L’AVVIO DI UNA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO DI 
PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO titolo “DeSidera o della mancanza delle 
stelle” (Visioni fuori luogo) – Bando Cinema per la scuola D.D. 331 05/10/2023 “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

La manifestazione d’interesse è rivolta ad associazioni ed enti del Terzo Settore con pluriennale 
esperienza documentata nel campo dell’educazione delle nuove generazioni all’arte 
cinematografica. 

Art.1 – Articolazione generale della proposta progettuale   
II progetto presentato dovrà prevedere intervento educativo rivolto agli alunni della secondaria di 
I e II grado delle scuole coinvolte nel progetto (IC Omignano-Gioi, IC Novi Velia e Liceo Parmenide 
di Vallo della Lucania) da svolgersi in orario extracurriculare nel corso dell’a.s. 2024/25.  

Art.2 – Ambiti di intervento 
Si chiede in particolare l’elaborazione di una proposta che preveda la formazione dei docenti 
dell’istituto all’uso del linguaggio cinematografico nell’insegnamento, nonché interventi educativi 

mailto:SAIC866002@istruzione.it




agli alunni della secondaria di I e II grado delle scuole coinvolte nel progetto per la realizzazione di 
un lungometraggio che abbia come sfondo il territorio delle scuole e le sue caratteristiche 
identitarie, paesaggistiche e culturali.   
La proposta progettuale dovrà essere presentata secondo l’allegato modulo e precisare: 

-destinatari (ad alunni della scuola primaria, ad adulti); 
-obiettivi, contenuti, tempi di svolgimento delle attività;  
-scelte metodologiche, formative e didattiche, utilizzate;  
-modalità di valutazione e di diffusione dei risultati; 

Art.3 – Valutazione delle proposte progettuali  
Questa Istituzione scolastica provvederà all’esame delle proposte pervenute osservando in 
particolare:  
 1. efficacia della proposta;   
2. coerenza della proposta con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto;   
3. coerenza della proposta con il Rapporto di Autovalutazione d’Istituto e con il relativo Piano di 
Miglioramento;   
4. innovatività della proposta progettuale.   
  
L’invio della manifestazione di interesse da parte di enti del Terzo Settore non equivale ad 
accettazione della proposta da parte dell’Istituto.  

Art. 4 – Presentazione della manifestazione di interesse  
La proposta progettuale dovrà essere compilata seguendo il format allegato (Allegato 1) e dovrà 
essere accompagnata dalla Dichiarazione di impegno del partner di progetto (Allegato 2) corredata 
da copia del documento di identità del rappresentante legale.   
La domanda dovrà essere presentata esclusivamente via mail all’indirizzo: 
saee06200r@pec.istruzione.it entro e non oltre, a pena di esclusione, le ore 12.00 del 04.12.2024. 
Farà fede l’orario di ricevimento della domanda che dovrà pervenire in posta elettronica 
certificata.   

Art. 5 – Affidamento e stipula dell’Accordo   
L’affidamento verrà formalizzato tramite la stipula di un accordo di partenariato/convenzione con 
l’associazione aderente, previa verifica dei requisiti di legge e del possesso delle competenze 
professionali del personale eventualmente impegnato nelle attività didattiche.   
L’Istituto si riserva di apportare modifiche alla proposta progettuale in base alla congruenza con 
l’impianto progettuale generale, che resta di competenza dell’istituzione scolastica.  L’Istituto si 
riserva, altresì, di non effettuare l’affidamento, in caso di presentazione di un progetto ritenuto 
qualitativamente non adeguato.   

Allegati  
 1. Format di progetto (Allegato 1)  
 2. Dichiarazione di impegno (Allegato 2)   
 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(PROF.SSA DANIELA RUFFOLO) 

                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

mailto:saee06200r@pec.istruzione.it

